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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 23. februar 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål KEF alm. del – spm. 100, som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mona Juul. 

 
Spørgsmål 100 
Vil ministeren oplyse, hvad konsekvenserne for den danske og europæiske 

forsyningssikkerhed vil være af permanent at afvise åben dør-projekterne? 

 

Svar: 

I Klimastatus og -fremskrivning 2022 (KF22) er der kun medregnet alle åben 

dør-projekter, der på daværende tidspunkt havde fået etableringstilladelse, samt 

50 pct. af de åben dør-projekter, der havde fået forundersøgelsestilladelse. 

Denne metode anvendes, da etablering af parker via åben dør-ordningen er 

usikkert. På den baggrund var der i KF22 lagt til grund, at der ville komme 0,7 

GW fra ÅD-ordningen i 2030.  

 

I forhold til forsyningssikkerheden gælder det nu, som før berostillelsen (jf. usik-

kerheden om projekternes realisering), at såfremt den fremskrevne produktion 

ikke etableres, vil konsekvensen for forsyningssikkerheden afhænge af, om de 

0,7 GW fra åben dør-ordningen erstattes af anden dansk eller udenlandsk pro-

duktion. Med Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022 er der enighed om at 

sikre rammevilkår for både VE på land og til vands, der kan muliggøre en bety-

delig stigning i VE-kapaciteten, med en firedobling af VE-produktionen på land 

og en femdobling af havvindkapaciteten med udbud af yderligere 4 GW havvind. 

Udbudsrammerne for de kommende havvindmølleparker skal der forhandles om 

politisk i den nærmeste fremtid. Regeringen undersøger derudover mulighe-

derne for i de kommende udbud for at give markedet frihed via såkaldt overplan-

ting til at opstille mere havvind end det allerede aftalte.  

 

Det vurderes derfor med en vis usikkerhed, at en evt. permanent afvisning vil 

have meget begrænset og muligvis ingen effekt på den danske og europæiske 

forsyningssikkerhed. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 
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